Ibnu Hazm adalah suatu kuniyah52 dari seorang bernama Ali

bin Ahmad bin Said bin Hazm bin Ghalib bin Khalaf bin Ma‘dan

bin Sufyan bin Yazid. Nama panggilan beliau adalah Abu

Muhammad, tetapi beliau lebih dikenal dengan Ibnu Hazm.

Beliau lahir pada hari Rabu sebelum terbit matahari di akhir

bulan Ramadhan pada tahun 384 H atau 8 November 994 M di

kota Cordova, Andalusia (sekarang Spanyol/Portugal) dan wafat

pada tanggal 28 Sya‘ban 456 H atau 15 Agustus 1064 M di kota

Manta Lisham pada usia hampir 72 tahun.53

Pada masa kecil, Ibnu Hazm berada di lingkungan keluarga

yang serba berkecukupan, baik dari segi harta, kehormatan,

pendidikan ataupun status sosialnya di masyarakat, karena ia

berasal dari keluarga bangsawan, mengingat ayahnya (Ahmad bin

Biografi Ibnu Qudamah

1. Latar Belakang Kehidupan

Ibnu Qudamah adalah seorang ulama bermazhab Hanbali,

beliau lahir di kota Damaskus, Suriah (Palestina) pada tahun 541

H atau tahun 1147 M. Nama lengkapnya adalah Abdullah bin

Ahmad bin Muhammad bin Qudamah al-Maqdisi. Laqab (gelar)-

nya adalah Syekh Muwaffaquddin dan kuniyahnya adalah Abu

Muhammad, dan ia masyhur dengan sebutan Ibnu Qudamah.

Beliau merupakan ulama besar, khususnya di bidang ilmu fikih,

yang merupakan seorang ulama bermazhab Hanbali yang ahli di

bidang fikih dan usul fikih. Dan pada tahun itu pula Ibnu

Qudamah menunaikan ibadah haji. Setelah selesai belajar di

82Syekh Abdul Qadir al-Jailani adalah seorang ulama besar asal Iran yang

bermazhab Hanbali. Beliau lahir pada hari Rabu tanggal 1/2 Ramadhan tahun 470 H

atau 1077 M. Beliau wafat pada tanggal 9 Rabiul Akhir di daerah Babul Azaj

Baghdad pada tahun 561 H atau 1166 M. Dikatakan bahwa Ibnu Qudamah sempat

belajar dan tinggal bersama dengan Syekh Abdul Qadir al-Jailani selama 1 bulan 9

hari sebelum kewafatannya. Ibnu Qudamah pernah berkata, bahwa ―saya pernah

berjumpa dengan Syekh Abdul Qadir al-Jailani di akhir hayat beliau. Beliau

Sejak Ibnu Qudamah mengabdikan dirinya sebagai pengajar

dan pendidik di Damaskus hingga kewafatannya pada tahun 620

H/1224 M, beliau tidak pernah lagi keluar dari daerah tersebut.

Selain waktunya diisi dengan belajar dan mengajarkan ilmu serta

menulis buku, sisa hidupnya juga dimanfaatkannya untuk

menghadapi Perang Salib dengan memberikan pidato-pidato yang

mampu menyalakan semangat prajurit Islam kala itu.

Ibnu Qudamah meninggal pada tahun 620 H/1224 M.88 Beliau

wafat pada usia 79 tahun menurut hitungan kalender Hijriah atau

77 dalam hitungan Masehi. Ibnu Qudamah dimakamkan di Jabal

Qasiyun, di bawah gua yang terkenal dengan nama ―Gua

Taubat‖. Beliau banyak meninggalkan jasa di bidang keilmuan

yang kita rasakan sangat bermanfaat, baik bagi pengikut mazhab